
 
 

DETERMINAZIONE N. 78 
 

19 APRILE 2018 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: APPROVAZIONE CALENDARIO 

EVENTI UNIVERSITÀ ESTATE 2018  

   

CIG: ZA122AF728 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Da anni l’Opera propone la rassegna Università Estate, un calendario di appuntamenti di ampio 

respiro pensato per gli studenti e la città come momento culturale di integrazione, scambio e 

contaminazione, in collaborazione con le associazioni studentesche, enti e istituzioni del territorio 

quali l’Università, la Circoscrizione Oltrefersina e il conservatorio Bonporti di Trento. 

 

Per questa edizione di Università Estate 2018, dal 3 maggio al 27 agosto 2018, vengono inseriti in 

programma solo gli appuntamenti realizzati presso Sanbàpolis a parte alcune eccezioni per eventi 

pensati per un pubblico giovanile e non solo universitario realizzati in città o a Rovereto con 15 

appuntamenti con spettacoli teatrali, danza, cinema, concerti, il tutto come risulta dal programma 

allegato (All. 1) che sarà successivamente integrato di alcuni eventi ancora in fase di definizione. 

 

Gli eventi inseriti in rassegna a cura delle associazioni universitarie sono 9, dei quali 8 già finanziati 

con determinazione n. 2 del 12 gennaio 2018 tra le iniziative da loro proposte per il primo semestre, 

come previsto dalle Norme di intervento per il sostegno delle attività culturali e sociali promosse da 

cooperative e associazioni studentesche dell’Università degli Studi di Trento alle quali va ad 

aggiungersi la proposta SANBA…… A TUTTO VOLUME!, L’open night di Sanbaradio diretta 

radiofonica e concerto dell’associazione Sanbaradio che ha presentato domanda straordinaria alla 

Commissione Cultura Congiunta che si riunirà entro fine mese e sono: lo spettacolo ESSERE O 

NON ESSERE E CHI ESSERE? un’ assurdità amletica con la  Compagnia Teatrale Universitaria, la 

serata di musica, intrattenimento e workshop PERCEZIONI MUSICALI a cura di URLA,  lo 

spettacolo TRASFIGURAZIONI 2018 ILIADE a cura del Circolo Universitario Culturale la rassegna  



SANBALLA con cinque serate di danze dall’Europa, Israele, Balcani, Turchia e Russia a cura di 

Erasmus Student Network. 

 

L’apertura del calendario è con un doppio concerto del Conservatorio F.A. Bonporti di Trento con 

le ORCHESTRA MICROKOSMOS e ORCHESTRA CONSERVATORIO dirette dal maestro Juliàn 

Lombana 

 

L’Università degli Studi di Trento è presente in calendario con 3 date, la prima il 31 maggio  con  

THEATRE TEACHES : dal laboratorio di strategia progredito al palcoscenico con gli studenti del 

corso di Strategia Progredito a cura del Dipartimento di Economia e Management dell’Università 

degli Studi di Trento e il 26 e 27 agosto nell’ambito della settimana dell’orientamento universitario 

organizzata in collaborazione con Libera Università di Bolzano con le conferenza-spettacolo 

L’AZZARDO DEL GIOCOLIERE di e con Federico Benuzzi e  NOI ROBOT di e con Andrea 

Brunello. 

 

Le proposte della Circoscrizione previste nel calendario sono due  il 17 maggio  con lo spettacolo 

DOVE E’ SPARITA BETTY? un doppio giallo a teatro con la regia e drammaturgia di Jennifer 

Miller sul tema dell’alzheimer e il 19 maggio con lo spettacolo METAMORFOSI DELLE FORME a 

cura di Istituto Professionale S. Pertini. 

 

Come per le precedenti edizioni per promuovere adeguatamente l’iniziativa, oltre alla pubblicazione 

sul web (sito istituzionale e social), si ritiene opportuno stampare 1.000 cartoline  f.to 10x15cm, 

stampa 4/4 colori, su carta  patinata opaca 300gr (Anteprima maggio), 50 manifesti f.to 70 x100cm 

stampa 4/0 colori, su Magistra Deluxe Blueback 120gr. e 2.500 pieghevoli f.to aperto A5 -1 piega 4 

facciate stampa 4/4 colori, su carta  patinata opaca 170g  (programma giugno ad agosto). 

 

Visto l’art. 36ter.1, c. 6 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità per la 

Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 

provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a mille euro senza 

ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da 

CONSIP s.p.a., 

 

verificato altresì che l’importo contrattuale presunto, non eccede la soglia di cui all’art. 21, c.2 lett. 

h) e c.4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 

diretta con la ditta ritenuta idonea, con il presente provvedimento si propone di affidare la stampa 

del suddetto materiale alla Pixartprinting SpA - con sede a Quarto d’Antino (VE) via 1° Maggio, 8 - 

P.IVA IT04061550275, che ha fornito il preventivo di stampa per un importo lordo pari a € 243,26. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  



 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il calendario di Università Estate 2018 

che prevede 15 appuntamenti in calendario dal 3 maggio al 27 agosto prossimo, come da 

programma allegato (all.1); 

 

2) di apportare, con successivo atto, alcune modifiche al programma con l’inserimento di alcuni 

eventi in fase di definizione; 

 

3) di rinviare la quantificazione del contributo e relativo costo dell’iniziativa SANBA…… A 

TUTTO VOLUME! L’open night di Sanbaradio diretta radiofonica e concerto dell’associazione 

Sanbaradio prevista l’8 maggio prossimo presso lo Studentato in attesa del parere della 

Commissione Cultura Congiunta; 

 

4) di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la stampa del materiale per pubblicizzare il 

calendario di Università Estate 2018, affidandone la realizzazione alla Pixartprinting SpA - con 

sede a Quarto d’Antino (VE) via 1° Maggio, 8 - P.IVA IT04061550275, per un importo lordo 

pari a € 243,26; 

 

5) di prendere atto che l’importo di cui al punto 4 trova copertura nel programma di spesa n. 220 

disposto con determinazione n. 14/2018 sul budget dell’esercizio finanziario 2018 sulla 

macrovoce 041002 - conto 04101002060 – centro di costo 14; 

 

6) di liquidare e pagare l’importo di cui al punto 5) a 30 giorni dal ricevimento delle fatture, 

previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale incaricato 

dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(PF/mgc/rt) 

 


